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یادداشت خبر

 ۳ کولبر میان برف گم شدند
لابد برایشان صرف داشت

گاهی اوقــات حوادث و اتفاقاتی کمک می کنند  �
کــه واقعیت هایی را بهتــر و دقیق تــر درک کنیم. 
هزاران خبر از مصوبات، اظهارنظرها و... می خوانیم 
امــا یک مرتبه یــک خبرنــگار درون خودش همه 
حرف ها و حقایق را دارد.ســه کولبر اهل روســتای 
بــاوان بخش مرگــور ارومیه پنجشــنبه ظهر میان 
برف و مه به ســمت مرزهای ترکیه حرکت کردند، 
ساعتی بعد با اهالی روستای خود تماس گرفتند و 
گفتند که مسیر را گم کرده اند و دیگر هیچ تماس و 
نشانه ای از آنها دریافت نشد.تیم های جست وجوی 
مردمــی به همراه نیروهــای نظامــی و مرزبانی و 
همچنیــن نیروهای امــداد هلال احمــر محلی با 
امکاناتی محدود دو روز در میان برف و مه به دنبال 
آنها گشتند؛ رســانه های محلی اعلام کردند مردم 
روســتای ترکیه در همجواری منطقه مفقودشدن 
سه کولبر، روزهای جمعه و شنبه به دنبال کولبران 
رفتند اما تا زمان نوشتن این یادداشت جست وجو ها 
بی نتیجــه بود.اما ایــن حادثه تلخ و گنــگ بهتر از 
هزاران خبر وضعیت مرزنشین ها را نشان می دهد. 
وقتــی فیلم جســت وجو بــرای یافتن کولبــران را 
می بینیم و دشت پوشیده از برف را که امکان حرکت 
به امدادگــران و افرادی که کوله بــاری هم ندارند، 
نمی دهد تنها ســؤالی که در ذهن ایجاد می شــود 
این است که چرا انسانی جان خود را چنین به خطر 
می اندازد؟به یاد مصاحبه های گذشته در این منطقه 
می افتم، کولبری که می گفت ما ناگزیریم در کولاک 
و هوای مه آلود حرکت کنیم تا توســط هنگ مرزی 
دو کشور دیده نشویم، مســئولان استانی که کلمه 
کولبر را به کار نمی برند و به آنها می گویند کاسبکار 
مرزی و مصاحبه با آن نماینده ســابق مجلس که 
می گفت کسی که می خواهد به سمت مرز قاچاق 
ببرد حتما پیش بینی شــلیک، گرفتارشدن در بهمن 
یا ســقوط از دره و کوه را می کند، لابد برایش صرف 
دارد کــه می رود.لابــد برایش صرف داشــت که با 
چندین کیلو بار، برف هایی را که تا زانو می رســند، از 
جلوی پایش می شکافت و بی توجه به دانه های ریز 
کولاک که به سروصورتش می خورد به سمت جلو 
حرکت می کرد. اما صرفش چه بود؟ چرا این آدم ها 
ثروتمند نیســتند اگر برایشــان صرف دارد؟نماینده 
ســابق مجلس که اتفاقا اهل همین منطقه است، 
تنها مسئولی نیست که فکر می کند مرزنشین ها در 
پی ثروت به مرز می روند و لابد برایشان صرف دارد 
که میان برف ها گم شــوند.ای کاش کسی برای ما 
صرف داشــتن را معنی می کرد تا امروز تکلیفمان با 
این خبرها روشن بود و کسی به ما صراحتا می گفت 
که سه مردی که اکنون در برف ها گم شده اند، چقدر 
برایشــان صرف داشــت که بهایش جانشان بود و 
شــاید می فهمیدیم که آنهــا قاچاقچیان خلاف کار 
بودند یا مرزنشین بی کار.در میان تمام مصاحبه هایی 
کــه درباره کولبران گرفتم، کســی از قانون حمایت 
از مرزنشــین درمــورد بهره منــدی از منطقه مرزی 
ســخن نگفت و شــاید هنــوز برای مســئولان هم 
حتی مشخص نیست که مرزنشین حق بهره مندی 
از تجــارت مــرزی را دارد و این حق بایــد با ایجاد 
مجراهای قانونی مانند بازگشایی و تقویت بازارچه 
مرزی، اولویت در اســتخدام مرزنشین ها در مناطق 
آزاد تجــاری و... تأمیــن شــود و این مهــم تنها با 
پرداخت مبلغی به عنوان حق مرزنشینی به وجود 
نمی آید.نکته غم انگیزی وجود دارد؛ تبادلات مرزی 
با حجم بالا همیشه در مناطق مرزی بوده و هست؛ 
هرچند مرزنشــین هنوز فقیر و بی کار است و هنوز 
برایش صرف دارد کــه برای درآمدی اندک جانش 
را به دســت بگیرد و به دشت پوشیده از برف برود.
اینکه تبــادل کالا در نواحی مــرزی با حجم بالا در 
دست مافیای قاچاق، بازرگانان بزرگ و... باقی  مانده 
تا سازمان یافته فعال شوند اما مرزنشین برای انتقال 
کوله باری جانش را کف دســت بگیرد به ســمت 
مرز برود یعنی هنــوز تعریف دقیق و صحیحی در 
تصمیمات کلان کشوری درباره مرزنشین ها نیست.
راستی هنوز یک ســال از درگذشت پنج کولبر اهل 

کوران در میان برف ها نمی گذرد.

 زمان توزیع واکسن  آسترازنکا
 در مراکز تهران

شرق: دکتر حســین قناعتی رئیس دانشگاه علوم  �
پزشــکی تهران در نشســتی خبری گفت: متأســفانه 
مناطق جنوبــی تهــران مانند اسلامشــهر وضعیت 
بهداشــتی بدی دارند و شــاید جــزء فقیرترین مناطق 
بهداشتی هســتند و ان شــاءاالله بتوانیم این معضل را 
برطرف کنیم. مــا از هنرمندان و ســلبریتی ها دعوت 
کردیم تــا خیرین بهداشــت هم راه اندازی شــود. در 
جلسه اول ۴۰ میلیارد تومان خیرین کمک کردند. چند 
روز قبل یک خیر ۸۰۰ میلیارد تومان برای ساخت مرکز 
سرطان بیمارستان امام خمینی (ره) کمک کرد و یک 
زمین دوهزارمتری هم اهدا کردند که اگر فروش برود 
حدود ۳۰۰ میلیارد تومان به ما کمک می کند. در زمینه 
فضاهای درمانی بیمارستان «شریعتی ۲» با حدود هزار 
تخت انتهای اتوبان همت راه اندازی می شــود و مرکز 
بین المللــی علوم و اعصاب در انتهــای اتوبان همت 
راه اندازی می شود و برای بودجه آن با خیریه امام رضا 
صحبت کردیم. خیری هم در «مرکز طبی کودکان ۲» با 
۳۰۰ میلیارد تومان به ما کمک کرد و طی چند ماه دیگر 
این بیمارســتان بســیار مجهز در منطقه ۱۸ بازگشایی 
می شود. رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران بیان کرد: 
حدود ۱۲۰۰ دانشــجوی خارجی داریــم که افتخاری 
است که ارزآوری هم به همراه دارد و اینها کار اشاعه 
فرهنگ ما را انجام می دهند. الگوی ما شهید سلیمانی 
اســت و نه رانت خوارها و ویژه خوارهــا؛ برای انقلاب 
اســلامی هدف تربیت انســان هایی است که مسیحی 
و... برایشــان فرقــی نــدارد و وقتی بشــریت در خطر 
باشــد خدمت می کنند. متأسفانه هدف در دانشگاه ها 
فراموش شده اســت و هدف از ورود به دانشگاه نباید 
کسب درآمد باشد. البته کسی که بیشتر زحمت کشیده 
است باید درآمد بیشــتری هم داشته باشد و این عین 
عدالت است اما نباید تمام هدف درآمد و پول باشد. او 
در زمینه بیماری زایی امیکرون، بیان کرد: خوشبختانه 
بیماری زایی این ســویه خیلی خفیف تر از ســویه دلتا 
بوده اســت و بیشتر در منطقه حلق و حنجره می ماند 
و به ســمت ریه نمی رود کمااینکه تلفات سنگینی که 
در پیک پنجم با ســویه دلتا داشــتیم به دلیل درگیری 
ریه بود که در امیکرون این امر کمتر اســت. انتظار من 
این بود که پیک کرونا با امیکرون ســه هفته قبل آغاز 
شود، اما پیک نزد و امیدوارم با رعایت مردم شاهد پیک 
نباشــیم. وی همچنین افزود: موارد مبتلا به آنفلوانزا و 
شبه آنفلوانزا در کشور زیاد است و علائم سرماخوردگی 
شــدید زیاد داریم اما خوشبختانه مردم سرپایی درمان 
می شــوند؛ زیرا درگیری ریه کاهش یافته اســت. پیک 
کرونــا در دنیا ادامه دارد اما اینکــه چرا در ایران هنوز 
پیک نزده اســت چند فرضیه دارد که یک فرضیه این 
اســت که فاصله ابتلا تا درگیری بالینی طولانی است.
وی درباره زمان تحویل واکسن های آسترازنکا (که اخیرا 
وارد کشــور شده) از ســوی وزارت بهداشت به مراکز 
این دانشــگاه،   افزود: واکســن در حال واردات است و 
ان شاءاالله از هفته دیگر این واکسن در دسترس خواهد 
بود. رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران گفت: در مورد 
کرونا نمی توان به شــکل خالص علمی سخن گفت؛ 
زیرا مثلا ایمن دانستن مطلق واکسن های کرونا حداقل 
هشت سال زمان لازم دارد و ما به دلیل اضطرار کرونا 
و اینکه مشخص شــد واکسن سبب کاهش مرگ ومیر 
می شــود، از آن استفاده می کنیم. تا پنج ماه قبل روزی 
۵۰۰ کشــته بر اثر کرونا داشتیم ولی اکنون با گسترش 
واکسیناسیون میزان تلفات کرونا حدود ۲۵ نفر است، 
اما اینکه عوارض واکســن چه بوده یا چه خواهد بود، 
در دســت بررسی های بیشتر است و ان شاءاالله مطلب 
مهمــی پیش نیاید؛ ولــی در حال حاضــر به صورت 
اضطرار کمیته علمی دســتور واکسیناســیون داد. در 
رابطه با واکسیناســیون کرونا برای کــودکان نیز هنوز 
قطعیت وجود نــدارد اما تصمیم کمیته علمی انجام 

این کار برای کودکان است.
چالش های نسخه نویسی الکترونیک

وی همچنیــن دربــاره نسخه نویســی الکترونیک 
تصریح کرد: دانشگاه های علوم پزشکی علی رغم اینکه 
زیرساخت مناسب ســخت افزاری و نرم افزاری ندارند، 
اما چون دســتور دولت بود وارد عرصه نسخه نویسی 
الکترونیکی شدند و بچه های ما خیلی زحمت کشیدند 
و حدود بالای ۷۰ هزار نسخه الکترونیک نوشته شد اما 
به سقف مطلوب نرسیدیم ولی گاهی اوقات وقتی به 
اجبار کار را راه اندازی کنیم خساراتی هم در پی خواهد 
داشــت که مثلا برخی مردم مجبور می شــوند نسخه 
آزاد بگیرنــد و پرداخت از جیب مردم افزایش می یابد 
ولی چاره ای نیست و باید انجام شود. ان شاءاالله تا یک 
ســال آینده به حد مطلوب نسخه نویســی الکترونیک 
می رســیم. قناعتی درباره آموزش مجازی دانشجویان 
و پزشکان، گفت: چند مشــکل در آموزش داریم؛ اول 
آنکه پایه آموزش دبستان و دبیرستان غلط است و باید 
اصلاح شــود. در دانشگاه هم نباید سیستم خطابه ای 
باشد. باید به سمت خلاقیت برویم و دانشجو در فیلد 
باشد. در دانشگاه دفاع مقدس یک بسیجی در فیلد و 
میدان با مشــکلات آشنا می شد و کار می کرد. دانشجو 
باید در معرض دردهای جامعه باشــد. دانشگاه محل 
ارائه آموزش های کلیشــه ای نیســت. رئیس دانشگاه 
علوم پزشــکی تهران همچنین تأکید کرد: ما از لحاظ 
شرایط ذخیره استراتژیک دارو شرایط مطلوبی نداریم 
و به لحاظ ساختار نیز بیمارستان ها که در کرونا آسیب 
دیدند باید بازسازی شوند. برخی تجهیزات ما فرسوده 
شده است که باید بازسازی شود و نیاز به نیروی انسانی 
هم همچنان وجود دارد. میزان بودجه ای که برای ما 
در نظر گرفته شــده است نســبت به هزینه های ما و 
تغییرات قیمــت دلار و کاهش ارزش ریال بر کارکرد و 

بدهکاری ما هم اثر گذاشته است.

نواحی   کوهیار آفاق: دنیــای مدرن، خصوصــا در 
پیشــرفته با وجود کم کردن زحمــات و افزودن به 
اوقات فراغت، امــکان گفت وگو را در بین افراد به 
حداقل رسانده اســت. در چنین دنیای پیچیده ای 
نقش های متعــدد و متنوع تری بــرای افراد غیر از 
نقش های ســببی و نســبی تعریف شــده است که 
شخص را درگیر خود کرده و از او فردی ناآشنا برای 
اعضای خانواده می ســازد. این در حالی است که 
تجربه دانشمندان علم رفتار، نشان داده است هیچ 
نهادی جایگاه گفت وگو را در تعاملات انسانی برای 
انسان پر نمی کند و فرد در برهه های سخت زندگی 
نکته بسیار مهم  اما  نیازمند گفت وگوکردن اســت. 
در این روند آگاه بودن به ایــن مهارت و یادگرفتن 
تکنیک های درست آن است. چراکه گفت وگوکردن 
امری آموختنی اســت. کلیدهای مربوط به خود را 
دارد و در مقابــل موانع جدی هم می توان بر ســر 
راهش قرار داد که لازم اســت آنها را هم بشناسیم. 
ما در این گفت وگو به سراغ عضو کمیته روان پزشکی 
اجتماعی انجمن علمی روان پزشــکان ایران رفتیم 
تا پاســخ گوی پرسش های ما باشــند. اینکه چگونه 
باید گفت وگوکــردن را بیاموزیم؟ اینکه ویژگی های 
فردی ما تا چه انــدازه در گفت وگوی ما اثر خواهند 
داشت؟ آیا گفت وگوی سالم و ناسالم وجود دارد؟ 
دکتر فاطمه صالح در این مصاحبه به این پرسش ها 

پاسخ می دهند.

 برای شــروع بد نیست که بپرســیم وقتی از  �
گفت وگو حرف می زنیم شما یاد چه موضوعی در 

حوزه کاری خودتان می افتید؟
از همان ابتدا که شــما با من تماس گرفتید و از 
موضوع مورد بحث حرف به میان آوردید ذهنم به 
شدت درگیر این موضوع شده است. با وجود اینکه 
اســاس کار بنده با همین موضوع گره خورده است 
اما هر بار فکرکردن به این مســئله نشــان می دهد 
که چقدر این موضــوع اهمیت ویژه ای دارد. همان 
ابتدای بحث باید بگویم که من به محض شــنیدن 
موضوع این مصاحبه یاد یکــی از مراجعین خودم 
افتادم. دختر جوانی که ناشنواســت و همیشــه از 
وضعیت موجود در خانه خودشــان و در ارتباط با 
والدینــش گلایه هایی می کند. من خیلی وقت ها در 
نشست های حضوری این خانواده حاضر می شوم و 
به گفت و گوهایشان توجه می کنم. نکته مهم درباره 
مراجع من این اســت کــه این خانــواده به راحتی 
نمی  تواننــد گفت وگــو کنند و همین هم کارشــان 
را دشــوار کرده اســت. البته آنها در حال یادگیری 
هســتند و اتفاقا خیلی هم پیشــرفت کرده اند. چه 
بسا که خانواده های دیگری را هم می شناسم که با 
همین موضوع درگیر هســتند اما چون راه گفت وگو 
با یکدیگر را آموزش دیده اند دیگر مشــکلی در این 

زمینه ندارند.

 در واقع شــما می خواهید بــه این موضوع  �
اشاره کنید که اهمیت گفت و شنود تا چه اندازه 
می تواند در ابعــاد مختلف زندگی ما اثر بگذارد؛ 

درست است؟
دقیقا همین طور است. شاید شما همین الان اگر 
در خیابان ها بروید و از مردم بپرســید که آیا از نظر 
خودشــان گفت وگوکردن را بلد هستند یا نه بیشتر 
آنها پاســخ درست خواهند داد. اما آیا حقیقت هم 
همین اســت؟ آیا همه ما گفت وگو را بلدیم؟ آداب 
گفت وگو را می شناســیم؟ تفــاوت بین گفت وگوی 
سالم و ناسالم را می شناسیم و به آن آگاهیم؟ باید 
بدانیم کــه اهمیت و ضرورت آگاهی و تســلط به 
آداب گفت وگو یکی از مهم ترین مهارت های فردی 
است که می تواند کیفیت زندگی ما را به شدت ارتقا 
دهــد. روابط بین فــردی را بهبود بخشــد و از بروز 
بسیاری از مشکلات در زندگی فردی و اجتماعی ما 

جلوگیری کند.
 این قواعد آموختنی اســت یا اینکه در وجود  �

همه ثبت شده است؟
البتــه کــه بســیاری از مهارت هــای فــردی و 
اجتماعی به واسطه ارتباط با ویژگی های شخصیتی 
در وجود ما ثبت شــده اســت. به طور مثال فردی 
که ذاتا صبورتر اســت قطعــا در گفت وگو عملکرد 
بهتری دارد در مقایســه با دیگری که عجول است 
و تحمــل و حوصله ندارد. اما فــارغ از ویژگی های 
فردی می توان بسیاری از این مهارت ها را آموخت. 
ضمن اینکه یادگرفتن همین مهارت ها باعث ترمیم 
ویژگی های فردی ما هم خواهد شــد. به طور مثال 
کسی که تلاش می کند در فرایند گفت وگو عملکرد 
بهتری داشته باشــد طبعا و قطعا دارد روی صبر و 
تحملش هــم کار می کند. به همین شــکل هم ما 
شــاهد آن خواهیم بود که اوضاع و روابط انسان ها 

بهتر می شود.

 اگر بخواهید برخــی از آداب گفت وگو را نام  �
ببرید و دربــاره آنها توضیح دهیــد، آنها کدام 

خواهند بود؟
موارد متعددی در این امر دخیل اســت. اما من 
اینجا بــه برخی از مهم ترین موارد اشــاره می کنم. 
یکــی از نکات ابتدایــی و اولیه در رســیدن به یک 
گفت وگوی سالم، توجه به فرصت های برابر است. 
به این معنی که انســان ها در شــرایطی می توانند 
گفت وگوی برابری داشــته باشــند که فرصت های 
برابری پیش رویشــان قــرار گرفته باشــد. مثلا یک 
کارفرمــا که از نظــر قدرت بالادســت نیروی کاری 
خود محسوب می شــود اگر بخواهد با نیروی خود 
گفت وگــو کند باید آن بخشــی از کار که مربوط به 
ســمتش می شود را کنار گذاشــته و در شرایط برابر 
و عادلانه به گفت وگو بنشــیند. یــا همین موضوع 
در روابط والدین و کودکان هم دیده شــده اســت. 
بســیاری از والدین رویکردی کامــلا قلدرمآبانه در 
مواجهــه با فرزند خود دارنــد. این طور که ما پدر و 
مادر تو هستیم و تو باید بدون چون و چرا به حرف 
ما گوش کنی. در حالی که حقیقت امر این نیســت. 
همین رفتار هم سبب می شــود که این کودکان در 
آینده همیــن رفتارها را غالبا تکــرار کنند و الگوی 
منفی از والدین خود داشــته باشند. موضوع بعدی 
احترام اســت. این را بدانیم که محال ممکن است 
که یــک گفت وگو بدون وجود احتــرام دوطرفه به 
ســرانجام مطلوبی برسد. از ســوی دیگر رعایت و 
توجه به زمان و مکان مناســب برای گفت وگو هم 
اهمیت بســیار زیادی دارد. به طور مثال وقتی شما 
خســته از محل کارتان به خانه رفته اید، حتما زمان 
مناسبی برای گفت وگو نیست. یا وسط یک میهمانی 
خانوادگی جای خوبی برای حرف زدن نیست. پس 

بهتر است به این موارد هم توجه شود.
 اگر بخواهید به مهم ترین نکته اشاره کنید چه  �

خواهید گفت؟
تعریف واژه گفت وگو خــود به خوبی مهم ترین 
راز ایــن مهارت را بازگو می کند. اینکه گفت در ابتدا 
قرار می گیرد و ســپس گو می آیــد. این یعنی اینکه 
همواره شنیدن بر حرف زدن تقدم دارد و گفت وگوی 
سالم و درســت زمانی اتفاق می افتد که ما در ابتدا 
آماده شــنیدن حرف های طرف مقابل خود باشــیم 
و سپس به ســمت حرف زدن برویم. در بسیاری از 
مــوارد اگر دو طــرف تصمیم بگیرند که درســت و 
اصولی گفت وگو کنند، اساسا در همان مرحله اولیه 
که حرف یک نفر شــنیده شــود می توانند به نتیجه 
مثبتی برســند چون بســیاری از گره ها برایشان باز 
خواهد شــد. از همین روست که شنیدن را می توان 
به عنــوان مهم ترین و مؤثرترین کلید در یک تعامل 

دوطرفه معرفی کرد.
چطور باید این مهارت ها را آموخت؟

خانــه، مدرســه، مهدهــای کــودک، کتاب ها، 
رســانه های جمعی و همه اینها بایــد در کنار هم 
بسیج شــده و برای آموزش و فرهنگ سازی در این 

زمینه تلاش کنند.
عاملی  � می تواند  مهــارت  این  یادنگرفتن   آیا 

جدی برای ایجــاد تنش در تعاملات انســانی 
باشد؟

صدالبته. بگذارید از کودکی شروع کنیم. کودکی 
که گفت وگوی ســالم را در خانه خود ندیده است، 
آن را از والدینش یاد نگرفته و ســپس در مدرســه 
و محیط های اجتماعی هم شــاهد آن نبوده است 
ناخودآگاه در بزرگسالی چیزی در این باره نمی داند. 
از ســوی دیگر، به واســطه اینکه هیچ گاه خودش 
درســت حرف نزده و از آن مهم تر شــنیده نشــده 
اســت، در نتیجه خشمی پنهان را همواره در وجود 
خود حمل می کند. خشــمی که در شرایط متفاوت 
می تواند منجر به ایجاد مشــکلات متعددی شود. 
در مقابــل فردی کــه از کودکی همــواره در فرایند 
گفت وگو توانســته بــه تخلیه ذهنی برســد، روان 

آرام تری خواهد داشت.
 و در پایان؛ از نظر شما موانع یک گفت وگوی  �

سالم چیست؟
پس زمینه های ذهنی و ســوگیری های شناختی 
از جملــه مهم ترین ســدهای مقابــل گفت وگوی 
ســالم هســتند. زمانی که شــما با ســوگیری های 
ذهنی پــای یــک گفت وگــو می نشــینید، در واقع 
دیگر خبری از شــنیدن فعالانه نیست. شما قبل از 
شــنیدن حرف های طرف مقابل، قضاوتتان را کرده  
و حکمتــان را داده اید. در این شــرایط و در بهترین 
حالت ممکن شــما می توانیــد از حرف های طرف 
مقابل خود انتخاب گزینشــی داشــته باشــید و در 
نتیجه به جایی هم نخواهید رســید. پس می توان 
از پس زمینه ذهنی به عنوان آفت گفت وگو نام برد.

انسان به ذات نیازمند شنیده شدن است.

بررسی راهکارهای رسیدن به گفت وگوی سالم در مصاحبه با دکتر صالح:

سوگیری های ذهنی آفت گفت وگو است
اعظم محبى

بخش نامه آموزش و پرورش
 برای توسعه آموزش «حضوری» 

در مدارس
شــرق: براساس مصوبات شــورای معاونان و  �

تأکیدات وزیــر آموزش و پــرورش و در چارچوب 
مصوبات ســتاد ملی مبارزه با کرونا، دفتر وزارتی 
با ارســال بخش نامه ای بــه ادارات کل آموزش و 
پرورش استان ها، بر توسعه آموزش های حضوری 
در همه مدارس و واحدهای آموزشــی، با رعایت 
پروتکل های بهداشــتی و بهره منــدی از امکانات 
موجود مدرسه تأکید کرد. براساس این بخش نامه؛ 
حضور مدیــران، معاونان و ســایر همــکاران در 
مدرســه، طبــق برنامــه هفتگی الزامی اســت و 
آموزش و تدریس باید از محیط کلاس ارائه شود. 
شایان ذکر است رعایت جدول زمان بندی آموزش 
حوزه های یادگیری براساس برنامه درسی مصوب 

در این بخش نامه مورد تأکید است.

دریچه

  عزیزی: میدان داری روسیه در مذاکرات برجام، ناشی از رویکرد ایران 
است

در ادامه نشســت، حمیدرضا عزیزی بحث رویکرد روسیه در برجام 
را به طور خاص بررســی کرد. او با اشاره به رویکرد خاص روسیه در این 
زمینه گفت: «میدان داری روســیه در مذاکرات هسته ای، به نوعی ناشی 
از رویکرد ایران اســت به روسیه. هم موافقان رابطه با روسیه یا نگاه به 
شــرق که در دولت آقای رئیسی هستند و هم مخالفان آن به این شکل 
جلوه می دهند که از زمانی که آقای رئیســی بر سر کار آمده رابطه ایران 
با روســیه به شــکل غیرمتوازنی به ســمت اتکای ایران به روسیه رفته 
است. ولی اگر نگاه آماری داشته باشیم می بینیم که دوره آقای روحانی 
شاید یکی از موفق ترین دوره های روابط ایران و روسیه بوده است. میزان 
سفرها را اگر نگاه کنیم، فقط چهار بار آقای روحانی به روسیه سفر کرد 

و ۳۳ بار آقای ظریف و در چارچوب چندجانبه هم روابط برقرار بود».
پیام روی کارآمدن رئیسی برای مسکو

عزیزی ســپس به بحث تأثیر آغاز دولت رئیســی بر روابط بازگشت: 
«در بحث پیشــران اصلی، روابط ایران و روسیه بیشتر در حوزه نظامی و 
امنیت متمرکز بوده اســت و قاعدتا تغییر دولت نباید تأثیر قابل توجهی 
داشــته باشــد. پس اتفاقی که افتاده چیســت؟ به نظر من اینجا نقش 
عامل ســوم یا بین المللی برجسته می شــود. روی کارآمدن آقای رئیسی 
«بما هو» آقای رئیسی شاید برای روســیه اهمیت بنیادین نداشته باشد 
اما چیزی که مهم اســت پیام پیوستگی در سیاست خارجی ایران است 
که انتخاب آقای رئیســی و نه انتخاب شخص ایشــان بلکه روندی که 
آقــای رئیســی در نتیجه آن انتخاب شــد، از حذف رقبا تــا موارد دیگر، 
نشــانه این است که در آینده قابل پیش بینی روابط ایران و آمریکا یا غرب 
به طورکلی به سمت نوعی ســازش نخواهد رفت. این نگرانی در طرف 
روسی بود. همان طورکه در طرف ایرانی وجود داشته است که روسیه از 
ایران به عنوان کارت بازی اســتفاده کند. در طرف روسی هم این رویکرد 
همیشه وجود داشته که اساسا جامعه ایران که جامعه غرب گراست در 
صورتــی که تحول عمده ای به هر شــکلی در آن اتفاق بیفتد، می تواند 
به ســمتی برود که منافع کلان روســیه به خطــر بیفتد. به خصوص در 
بحث موازنه ای که روســیه در مقابل غرب به دنبالش بوده اســت». او 
تأکید کرد: «به نوعی خیال روســیه از بابت ایران راحت شد. نهایی شدن 
عضویت ایران در سازمان شانگهای و سند ۲۰ساله که با جدیت بیشتری 

از طرف روسیه بحث می شود، به خاطر نوعی اطمینان خاطر است».
  در بحث برجام، با ۴ روسیه طرف هستیم

این پژوهشگر در ادامه نگاه روسیه به برجام و ایران را از چهار جنبه 
شایســته بررسی دانســت: «به نظرم می رســد که باید به چهار جنبه از 
نقش روســیه در برجام نظر داشــته باشــیم. در واقع ما با چهار روسیه 
طرف هستیم؛ اولی، روسیه به عنوان عضو دائم شورای امنیت و نیز ۱+۴ 
یا برجام اســت. این به جایگاه حقوقی روســیه اشاره دارد. از زمانی که 

آمریکا از برجام خارج شد، تا همین الان روسیه همیشه به بحث حقوق 
بین الملل استناد کرده است. هرچند درباره نقش و میزان پایبندی روسیه 
به حقــوق بین الملل بحث هایی مطرح اســت اما نکته این اســت که 
رویکرد روســیه به نظام بین الملل با آن چیزی که اغلب تصویر می شود 
و حتی موافقین روابط با روسیه می گویند متفاوت است. اینکه می گویند 
روسیه هم مانند ایران یک دولت تجدیدنظرطلب است تا حدی درست 
است اما نه کاملا. تجدیدنظرطلبی روسیه معطوف به رویه های موجود 
در نظــام بین الملل اســت نه نظــام بین الملل به صورت کلی. روســیه 
خودش را یک عضو مؤســس و مؤثر در نظم بین الملل کنونی می داند؛ 
بنابراین بر حفظ و اســتمرار این نظم تأکید دارد. از نظر روسیه اقداماتی 
که نقش شورای امنیت، سازمان ملل و در پیوند با آن روسیه را به عنوان 
قدرت عضو دائم شورای امنیت تضعیف کند، قابل پذیرش نیستند». وی 
ادامه داد: «اما از همان جایگاه، روسیه خودش را از حافظان نظام عدم 
اشــاعه در جهان می داند. مخالفت هایی که روسیه با فراتررفتن ایران از 
یک ســری خطوط قرمز دارد، باز به آن جایگاه بستگی دارد. پس از منظر 

اول، برای روسیه لزوم احیای برجام انکارناپذیر است».
  روسیه خودش را در جایگاه برابر با آمریکا می داند

او روســیه «دوم» را چنین توصیف کرد: «بحث دوم جایگاه سیاسی 
اســت. روســیه خودش را به عنوان یک قدرت بــزرگ در جایگاه برابر با 
آمریــکا می دانــد». او ادامــه داد: «بحث برجــام را اگــر در چارچوب 
موضوعات بین آمریکا و روســیه ببینیم، باز یک ســری دیگر از اقدامات 
روسیه معنا پیدا می کند. به عنوان مثال عکسی که منتشر شد از اولیانوف 
با رابرت مالی در حال صحبت دوجانبه، پیامش بیشتر از ایران معطوف 
به غرب اســت. یعنی ما در جایگاهی هســتیم که در یک مســئله حاد 
بین المللــی، در موضعــی برابر با آمریکا در مقابل آمریکا در شــرایطی 
که دیگران حضور ندارند می نشــینیم صحبت می کنیم و به حل مسئله 

کمک می کنیم».
  ایران تنها یک موضوع از موضوعات بین روسیه و آمریکاست

عزیــزی درباره وضعیت ایران در روابط و تنش بین روســیه و آمریکا 
گفت: «پس زمینه ماجرا بحث های تمدید توافقات خلع سلاح هسته ای 
است و بحث اوکراین. اینجا جایی است که به تعبیری در ایران به عنوان 
اســتفاده از ایــران به عنوان کارت بازی به آن نگاه می شــود، ولی تعبیر 
دقیق تر شــاید این باشد که نگاه روسیه به ایران نه یک موضوع برجسته 
خاص و نه به عنوان متحد بلکــه، یک موضوع از مجموعه موضوعاتی 
است که بین روسیه و آمریکا وجود دارد و حلش منوط به این است که 
این نقش روســیه از جانب آمریکا به رسمیت شناخته شود. از این منظر 
احیای برجام لازم اســت اما در شــرایطی که نقش روســیه به رسمیت 

شناخته شده باشد».
  پیام روسیه به رقبای ایران در منطقه

او ســپس به جایگاهی پرداخت که روســیه برای رابطه با ایران در 

منطقه قائل اســت: «سومین روسیه ای که با آن طرفیم، روسیه به عنوان 
قــدرت نوظهور در منطقه خاورمیانه اســت. همزمان با نقش روســیه 
در برجام خبری منتشــر می شود که روســیه در تلاش است بین ایران و 
عربستان بهبود روابط ایجاد کند. در صورتی که می دانیم گفت وگوها از 
قبل در جریان بوده و عراق نقش اصلی را ایفا کرده اســت. مطرح شدن 
این بحث از جانب مقامات روســی بدون ذکر نام، ارســال پیام از جانب 
روســیه به قدرت های منطقه ای اســت. روســیه دارد این پیام را منتقل 
می کند به عربســتان، اسرائیل و امارات که ما هستیم که روی ایران نفوذ 
داریم و اگر شــما به دنبال نظمی هستید که منافع شما هم تأمین شود 
و نگرانی هایتان هم برطرف شــود، باید به ســراغ ما بیایید. بخشــی از 
مانورهای آقای اولیانوف هم به همین جنبه مربوط اســت که روسیه را 
بازیگری نشــان دهد که دارد صحنه را مدیریت می کند و توان مدیریت 
دارد و مهم تر از آن مدیریتش از جانب ایران به رســمیت شــناخته شده 
اســت و این به صورت غیرمســتقیم این پیام را به کشورهای منطقه ای 
منتقــل می کند که در بقیه موضوعات هم ما هســتیم. از این منظر نگاه 
روســیه به برجام به عنوان یک ســکوی پرش اســت کــه بتواند نقش 

خودش را به خصوص به عنوان یک میانجی گسترش بدهد».
  منافع و تهدیدات برجام برای روسیه

او در تبیین رابطه دوجانبه افزود: «چهارمین روسیه، روسیه به عنوان 
همســایه ایران و شــریک ایران در برخی حوزه هاســت. در همان بحث 
پیشــران اصلی، روســیه نیاز دارد که تحریم های بین المللی علیه ایران 
وجود نداشــته باشــد. همین عامل است که باعث می شــود روسیه با 
تمدید تحریم تســلیحاتی ایران به ایده آمریکا به شــدت مخالفت کند. 
بحث روابط اقتصادی و عضویت ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا هم 
مطرح اســت و باز عضویت ایران در این اتحادیه و ســازمان شانگهای، 
فقط از منظر توســعه روابط اقتصادی موضوعیت ندارد. ایران به عنوان 
یک قــدرت منطقه ای دارد عضو ســاختارهای روس محور می شــود یا 
ساختارهایی که روسیه در آنها نقش مرکزی دارد. این باز در بحث رابطه 
با آمریکا ارزش افزوده ای برای روسیه دارد. اما در مقابل رقابت در حوزه 
انرژی، رویکرد ایران در روابط با همســایگان خودش، رابطه با آمریکا و 
نگرش ایران با آمریکا و غرب، اینها هم در پس ذهن سیاســتمدار روس 
هســت». عزیزی تأکید کرد: «روســیه منافعی در احیای برجام می بیند 
که ســه جنبه قبلی را تأمین کند اما نه به شــکلی که بــه بهبود روابط 
گســترده تر بین ایران و غرب منجر شــود و نه به این شــکل که ایران را 
به عنوان یک بازیگر مســتقل وارد بازارهای انرژی کند و مســائل دیگر». 
عزیزی در پایان تصریح کرد: «روســیه به هر ترتیب نگاهش نســبت به 
تداوم در سیاســت خارجی ایران نسبت به سال های گذشته تغییر کرده 
اســت. احیای برجام را می خواهد اما با لحاظ کردن جایگاه خودش در 
محور این بحث، به شــکلی که ایران را از مدار روابط نزدیک با روســیه 

خارج نکند».

ادامه از صفحه 4

ایران با کدام روسیه طرف است؟


